Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio sancit Focae episcopi quod est III. nonas. martias

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

monstrare sapientiam. accessu placidus
mente sobrius. castitate gloriosus. amator iusticie
misericordie magister. humilitatis inuentor.
Postremo ille cuius singulas laudes enumerare
hominis lingua non possit. dicuntur tamen. Ame pau
ca promittis. Itaque cum singulos christianos gra
uis gentium iudicium terror argueret. & ali
quos lamduer sarum periculis & cruciatibus
seu tormentis. alios lutebra finis & auxilio
foci pro opinione nominis sui qui pomes po
pulos laudabatur. In dagano pinguis uiber
Inquit. Tandem Inuentus adductus. necem
tante glorie archutius latere potuerat. Aut
uolebat. hoc exhibito africanus presertim tri
bu nali ascendit. & Introducto ad se foci huius
cemochi uerbu profudit. Quis est qui traianu
principem nrm deum non esse testatur.
quomnes aduersarios suos ut uidit & mactat.
focis ad ista sic tacuit quasi aut non audis
isset. aut alteri putasset hoc totum. quos si
lente. africanus exclamat. quid tacet. Cur
ad interrogatum non respondes. An ignoras
apud cuius tribunal ad sistis. Respondit
focis. si diuina presertim. responde
quid in celis habitare aestimus deos. si uero
terrena perquiris. Ame audire non pote
ris. africanus ait. Tu imperatores negare
ausus es deos. Respondit focis. lam traiano
non sufficit quod dicitur. Imperator nisi diuini
sibi Insuper & inuisibile omnibus nomen ad
sisset. africanus ait. Te xpianu dnm fatentur.
quod tanta ab his ueneratione diligeris. Respon
dit focis. Absit hoc ab intellectu omnium nec tu
amquam profecto tantum sceleris suspicaris.
homo sum enim fragilis carnis & corporis. pec
catis plenus. mortisq. subiectus. uite meae & con
uersionis rationem. cum dies iudicii uenerit
redditurus. Non itaque xpianorum de seculo pro
simereus esse conseruis. africanus ait. quomo
ergo fama tua usq. ad imperatores peruenit. Respon
dit focis. non uultis seducti feruidi honore. mihi laque

um uideri pro se fieri. non ut aliquid me admetatur &
istimere. sed quia deo seruit cum obsequatur. qui
cumq. pastor. nuncius inuisibilis & inestimabilis
non uultu sed potentia. & uirtute sua notatur. quib;
ualemus ministrare. sequimur ab ipso meritum re
cepimus. Nec enim maiestatem obsequia humana
necessaria sunt. Atque ut aliquid quicquam ha
beret. sed uultu querit in singulis. & otidiana serui
tia. non tam sibi necessaria. quam nostre sa
luti profutura. Ecce tu presertim hanc
re accumulatus. nunquid dresse cepisti. & ali
udi subit repente quam natus est africanus
dixit. aduocatorum turba opus est. ut tibi
possit abisti. Respondit focis. Totum
uere ad respondendum ad uoces mundum In
feriorem. seruumen xpi modico qualicum
q. discipulo testatur. africanus dixit
ita. xpm quem tualem doctorem aestimus
quis ignorat esse cruciatum. Respondit
focis. Non miror si rationem huius ignoras.
cum cecitate nescio quia ipsum ignores & am.
Nec uero uerba uer sita non & ratione sed &
Inhumanitate descendunt. Prudentia
enim omnis de xpo. ut scriptum est. qui
dit prudentiam sapientibus legimus.
& denuo necesse estimer esse securum qui
ulciscitur sapientes. Instructa eorum.
& alterum pro uerborum prudentia
& sapientiam prudentis timorem coher cea
africanus ait. Nunquid me imperator
tecum agere de zelo inquisitionis mandauit.
Respondit focis. Ego di omnipotentis
precepta demonstro. & adhuc nebularam
tenebris Inuolutus. ad ueram non uis ueni
re rationem. Tame secularis hominis
precepto & imperatoris cui minis auo
ritate aestimus posse subduci.
cum tuus ille preceptor uite tue fi
nem completo quiescit ha die.
e castino non futurus sit.
africanus ait. Vanam

aliquando proice sententia & potius philosophia scire festi-
 ni. neme cogit aliquid de supplicii tu aceruitate disponere.
 Respondit focus. Quis est tuus rogatus. ad conu non tota cum
 alacritate festin&. desiderata tunc mihi supplicia que
 minaris. festina. sicantula sinceritatem gaudium dabis In chila-
 tione supplicium. Africanus ait. Non est poena que cupit.
 parat tibi haec. que perire festinas. Respondit focus.
 si pareis Interfice. Uuere & conme salute pp&. prius
 scito non posse nisi hic mori. Africanus ait. Homicide
 & malefici uitam capiunt. & quam alii abstulerunt huc
 luce contenti. Insipienter perire festinas homo. quid
 aristotale poteris ee prudior. quod uere me dicere iuro
 ptolem. Respondit focus. philosophus ee non pro. sed xpi
 imitor & famulus sum. ipsum dicitur imperatore q. cog-
 noceo. Aristoteles philosophie sue uina. scelerat. & errore
 plenum iter hominib. tempt& & exponere. ubi nec salus
 aliqua. nec uera doctrina. scripturae uo pudore pati-
 entia. pietatem & omnia que magna conlaudat. & mer-
 cedem credentib. pollicentur. Africanus ait. Declara-
 re uoluisti. qd stultitia plenus totus aeternis signatus
 sit. quantum ad se uentis habere potestatem cruciatum.
 Respondit focus. Causa ceratissima lam ante pdicta que
 clementia ur. on dicit in pcept. Scriptum em ee con-
 stia de xpo uideis quidem scandalu gentib. clementia.
 Nobis uero fidelib. prudencia futuris. xpi. Africanus ait.
 Est d. cruciatu. Respondit focus. sunt du elegi saxei
 manu hominis effecta. ceterumq. quis mortaliu naturi xpi
 possit & ponere. Africanus ait. Inuere es lucid gestione.
 singuli forma. siderib. ornata. aspice digni feru solem
 micantib. radis. quadrage. alacritate clara terras luce
 p fundere. & ignosce qua miserum sit hec uite ornamenta
 deserere. Respondit focus. Celum. sidera. que conlau-
 dat. ignoras hec omnia conditorem. numquid. sol. luna
 fecit. aut lung manu fulget d. sidera. h. & omnia nris usib.
 seructura In d. uerbo xpo ordinata pfecta sunt. Afri-
 canus ait. Usq. ad hoc te furoris magnitudo pduxit.
 ut solem. luna. ac sidera. ab alio adferri fuisse ab alio
 constructa. & neorum quidem potestate frangaris.
 Respondit focus. Quis tam ineptus inueniat aut stultus
 que elementa deorum nomen imponat. Africanus ait.
 O stultus nobis d. tuum. & ego ab imperatore. nec uter

deseruiat obtinebo. Respondit focus. Dns d. nr ut
 ante lam dixi regnat in celis. & est inuisibilis. ac magis
 I llenomus det uultu. sed amore cognoscitur. Nec enim
 cum tibi placuerit celo imber effundatur. In uolunta-
 te solidi est quando procedat. Sidera non nisi precepta
 respicunt. nec se unquam nubes in globum colligunt.
 nisi d. rogantur auctore. Nec a se suo pcedit. arbitrio.
 nec pelagi in propria uoluntate tranquillitas est. quid ergo
 ista diuitas comemorare cum nihil hominis sufficere pos-
 sit & exempli. nec omni quando uolumus san omnib. mem-
 bris sumus. sed quando nro quies ueris d. uidetur. uti
 fici. nec uenatio ipse que uultu est in potestate ueniant est.
 & ut de imperatore tuo differam euentus proeli & lea-
 uictoria non in d. micatione hominis. sed in d. pondit ar-
 bitrio. Illi ergo d. omnis omnibus seruamus quid dixit
 in lege. ego occidam. ego uiuificabo. Africanus ait.
 Et supra hec omnia illum aestimas ee d. que crucis tor-
 menta lacerarunt. Respondit focus. Inuentis uo-
 luntaria carnalis corporis passionem. nec resurrectionis
 quemox ad fuit admirationem ulceris. certe & excusare
 te non potest ista. nec esse. Namq. confiteris passionis
 quantum aestimas poenaru nosti optime ascensionis
 & gl. scripturaru. accipe. Aquo uel tu uel impera-
 tor uultu sit cruciatu. & plora & inuenies ihm xpm quem
 cruciatum aestimas. In illa sede celesti sedere. ad d. cetera
 patris. & iudicare de singulis. Africanus ait. Demos-
 tent lam loquacitate superasti. sacrificia quod restia
 necluro uaris incendio. Aspice quinquaginta milia
 plus uirorum ante unum oculum. In unumq. dirigere.
 Quod si impetua tua manserit ad similem uane huius
 religionis est mutaturus in sanu. Respondit focus.
 & quod resistendi oportunitas tempus inueni. in qua hoc
 quemorte me. omnib. pro sim. Nam si d. curis p boni-
 da est uita. In d. confessione prosternat. quod si p
 me tota potuerit multitudo seruari. Adignem tunc
 libenter accedo ne & ouib. quecumq. maculetur.
 In accenim & scripturaru precepta suscepi. Africanus ait.
 Dolorem mihi amor tuus in d. facit. & contempla-
 tione sapientiae flector. ac frangor. Tu uero ad se-
 ditionem paratus patientia mea. abiteris. & quod
 p d. uis prestis. id credis fieri tuorum causa. meritis.

-dolere

Respondit focus. Ohi misericordem paratus. admortem
 & supfluum tunc dare consilium. cum iam in unquam
 cumq; partem delibentia. scientia est. nolo alium meo tor
 queri. Scis ipsi mihi consulo que vis tormenti contempno.
 & ne cui forsitan suppliciorum nouitate me credat.
 demostenes uos instruat. me uero ad omnia xps armatur.
 Africanus ait. Si uel bos corat; canis senilis te inuenit &
 aetat. dolere te crederem; & frigescentem lam sen
 su aliquod de corde posuisse. Aut te si sumptua aegens
 inopem uitu uili es. bo aleret. crederem te factio miseria
 mala huius uis horre. At cum hec non sint uenire
 cur detractet. Respondit focus. Omnis mihi scilicet fructus
 & locupletet diuitum census oculos. Longe a me posita
 est uis hec temporalis ambitio. de celestia & a se
 confugi. que ne tu pro fecti nec imperator traianus ab
 ri pua. Itaq; non sacrificio sed paritissum omnes
 subire cruciatu. Africanus ait. Puris & magnis dicit
 sacrificare debemus. quos tu selestos se pnuatias.
 Respondit focus. Non selesti solum. sed miseri. ad
 ulteri. & sacrilegi. de demones aestimandi sunt. Nec
 illi solum sed & cum hi qui pditionis huius cultu chi
 nomen ignorant. qui rognat in celis cuius gloria & uir
 tus in seta setorum. & omni se ameo. Amen. frim que car
 eam stabia turba respondit. Tunc cuncta sonuerit
 de parte facti seeli portis in mensus imbor effusus est.
 Nec in ore omnis terra concussa est. de resoluta. a stabili
 firmitate nutare omnium coepere ue sagui.
 Cuchit preses africanus in faciem & cum his militibus
 que ei circulu fecerunt. sine uoce. sine sensu solo stra
 tus ad uolunt. Haec aliquanti uidimus quibus
 reuelationem uoluntas diuina concessit. Tantus
 enim pauor & tanta reuerentia illius miraculi fuit.
 ut uix p uis concederetur. aspectu signis. Si enim
 nimis ex celo dum hec aguntur ostendit que fori endo
 oculorum aciem occultam faceret ee qd gestum est.
 Quinque itaq; splendor sole illa luxuriae est. Ad
 stabunt tres angeli equitum more conpositi. quoz
 effigiem flamma formabat tremor omniu mem
 bra peruasit. stetit & sanguis & de sperata su
 luto desolacione morte solliciti. Illuitorum ignes
 & in crechibili proceritate sublimes. latoris se tu focc

libenter adhaerant. & hubita cum eo inuicem non parua con
 fibulatione discedunt. Petunt itaq; colu uolatu. & ecce post
 paululum terentian. & africanu uxore accorru. sparsis
 nibus. uuku lacenato. ueste deformi. cum filis quinque &
 omnia familia. ad focum genua cum uolauit. Ibi inhe
 rentes pedibus. ueniam tanti sceleris implorat. Haec quoq;
 sepatione constringens sic donetur martus. ut ad xpianā
 legem cum tota domo filisq; migrare. Nec fuit hec fal
 su promissio. Nam quicquid sponderat non negauit.
 Huius lacrimis flens focus omnes clericos conuocauit. & sic
 tu pro prefecto iugonatione prestitt. ei remedium
 aquo paulo ante formidat & exitum. Sciam africanu
 memor noue salutaris & celestis auxiliu emiano gestu. polo
 cut. Imperator aut sciam focum iussit accedere.
 Quo introducto. ait. Contemnis regu potestatem.
 Quis te ad supbia erigit. quod tu imperatorem sper
 nas. Incognitum nobis nomen accedit. sed labit ut
 etate tua & hanc sapientiae indicem. forma stultu
 creda. p fessionem deludi. & non potius nobis probati
 omnib; amare sententia. Certe si mea uanitate per
 manseris quod futurū minime reor & experieris quod non
 possit tibi tuus proptius esse dicit. & quā nocet traianus
 iratus. Respondit focus. Licet ne apud te imperator
 libere loqui. Traianus ait. Licet omnib; & maxime pro
 salute dicitur. Respondit focus. Imperium tibi ad o
 traditum est. si bene feci memores illi obsequiu redde
 qui prestitt. Traianus ait. Mihi imperium plurimi
 chi dederunt quib; sacrificia uota reus semp & soluo.
 saluatorib; eni nostris ista debentur. Respondit focus.
 Omnipotenti deo magis obedire debemus. pietate max
 ime sequi. & omnia scripturarum implere precepta.
 Traianus ait. Non ad philosophiam. sed ad sacrificium te
 uocauit. Respondit focus. Cui deo sacrificare me
 precipit. Traianus ait. Ete lapis. Respondit focus.
 Ubi est ostende uideamus. & cum p uenissent ad templu.
 Traianus ait. hi sequos aspicias di quoru mundus fauo
 re seruitur. ait focus. Tibi dico lapis. responde si
 potes. de sciam delectaris. aut potu. An dolore recre
 aris. quide optime imperator. nemo respondit.
 quin etia stant numina tua iube sedant. nec se
 ut uideo commouent. nec erigunt. a terra. Errauit

artificis uapul & siateletur
 homo ille qui fecit. hic etiam
 non tenet. sed et sane dicitur
 sonat. Ordo iste concluditur. Alterius apta sona necesse est
 imputemus artificis. Nam labia sculpendo parte sic
 resunt tamen nulla uox sequitur. Ceciliusq. Inanes
 oculi & aptas lumina. Ecce sacrificium a porrigen
 te non suscipiunt. si precipit brachia illi utriusq. con
 frango. & omne illi ut saxeu corpus euerto. Uide
 amus ante uideat uindicare. Anp sequat inimicum.
 Uideamus ante ad auxilium suu Imperator Implorē.
 Opus est enim ut ad id dē habeat defensorem.
 A billo enim seruandus est. a quo uidet effectus. Ec
 ce diu uis ecce quos colitis qui cultorib; suis hoc ex
 spectant. non his largiuntur auxilium. Traianus
 ait. Deceperis me loquendo si conditionis tue
 & peris. nau tamte fuisse nescirem. & cotachama
 neptano uoce celebrasse. Respondit focus. Ego
 non solū naua sed & suu gubernator fui. sed ad o
 semper quie uerus spem securitatis & salutis obtinuit.
 Illi uota obtuli & offerre non desinam. Traianus
 ait. Uideamus cuius est ille cui sacrificat. Respondit
 focus. Scire tibi non licet. Scriptum ē enī. Nolite
 murgā. etas meas mittere ante portas. Traianus
 ait. Porci ergo tibi uidemur uti uis. Respondit foc.
 Uti nū mutū animulū essetis. diem iudiciū sup uos
 non uenit. Imaginem q̄lest selestus humanā
 gertat. sensumq. corporeum. ad quin animalia
 illa plus sapiunt. In uera enim quos colitis simula
 cra contempnunt. melior talongees quiculis quā
 ille quicolitur. Inter Imperatorem enim mulam
 distat & lapidem. Traianus ait. Ecce suspendent
 ad lignum uideamus quid tibi pro sit ammus iste
 tam panax. Respondit focus. Ego suspendentur ligno.
 ad celestia regna migrabo. Tu aut cum diis tuis ppe
 tuis tenebris inuolutus. A eterna apud inferos
 morte torqueris ut ait sero intellegas quid colueris
 quid ue contempseris. Tunc ueritē suspentus
 in pressis unguarum impetu pomū membrū tor
 quetur. ut uentis tibi nimis laeteri ipsi desisterent.
 sed nullum in hoc sermonem. Aut uictus. Aut in uis

emissit. Tantum labia comouebat. & oratione tacit gra
 tias agebat proatori suo. sed tū uenit & in finem.
 Amen. clamauit. & celo uox sonuit cum ingenti
 ante mur murē strepituq. distendens. & ait.
 A licet esto focus. Ego sum tecum. Ecce paratus ē in
 paradiso locus cum omnib; patriarchis & cum his qui
 nec me nec patre meū negauer. Traianus uo In eo
 in quo uoluiti loco & ea poena cruciabitur. statim
 Imp & p̄auit. Auferriq. eum ab aculeo uis & quā
 tuor milites a quo seruaretur adposuit. Centurione
 aduā nomine crispi marium ad eius custodia de
 putauit. A quib; susceptus focus ibi uis lenis ad car
 cerem dno uota p̄soluens. tota nocte iuxta eius
 fores sedere custodes. sed mox. medium eius noctis
 tempus ementum est coepit orare. Xp̄e fili us di
 sc̄m nomen tuū in uoco. ac penne uirtutis & gl̄e
 dne saluator. Dī angelos dī somnia quib; ubiq.
 pastor omnium cr̄bus linguarum gregem tuū
 inuolatum & in lesu conserua. Arce multipedem
 lupum. deuoratore m ouium & raptorem semp
 agnorum. Ne concedas ei dne uisitatione Innocentiū
 ne selestissimus demon frugiferum ueritatem
 uiolat. ne immaculatam columbū in puris simus
 deuorē & serpens. sed plantatione tuam uteriq.
 conserua. ne d̄ctere tue opus satane consumat
 impietas. Gratus tibi ago dne In s̄onū conlau
 dunt. patrem & filium & sp̄m sc̄m. Tribue mihi
 p̄missum honorem. & celesti cone me sc̄tas.
 I nlesus enim immaculatus. ad uenio. rege animam
 meam. ut tibi ut d̄s ut pastor ut pater nesibil &
 aduersum me draco. Nec enī auro aut argento
 sc̄i huius inlesus. ueram margaritū saluti ab
 iecti. relinquo ecce om̄. ut te uideam misericor
 dem. Largum pennem. Inclue me ad patre tuū
 & achilla que seruis tuis habitaculis preparatis.
 quib; benedictus ē semp in sc̄ta sc̄torum. Tam
 uenerabili oratione completu carceris claustra
 reseratus. & infuso desup lumine lampaclariū
 totum repente parte fultum est. Mille aut
 amplius milites quos habebat illi custodia tanta
 uirtute p̄teriti. & admiratione defixi. focē

dedisse suam lecto. Nec enim egritudo tam nimia con-
sistere illum sinebat. In gemitibus tertia die uti se sedi ser-
uus predicterat & perierat. Hinc facta passione glo-
riosus. & martiri corona laudabilis merito habetur
primo in ponto. qui per omne illius patrie tractum
iuste nominis meruit principatum. celeberrime ubiq;
glorie per pontum passagionem. & proci habendur
armeniam. ut apostolicus & omnidomente deuotus
nominandus semper in scitu setorum. amen.

EXPT. PASSIO. S. FOCLE. EPI.

INCIPIT. PASSIO. S. FILEMONIS. QUOD EST

VIII. IDVS. MARTII.

Postquam admirabilis a seclis beato sine apud
armanum martirium consummauit. iussit
preses aruanus de eadem ciuitate comprehendit
xpianos quanta cumq; occurrissent. & multis perdi-
uersa licet hinc & fugi petentibus; solidior ad mortem
pro fide dñi alterutrum & populum animantes stete-
runt in suo. & capti a militibus triginta & septem nu-
mero. facti uentur pro tribunali presidis. Inter quos
erat & apollonius quidam diaconus ipsius ciuitatis. qui
cum uidiis & innumera tormentorum genera pro-
ferri in medium. & ad cruciandos preparare xpianos.
& amittit. Erat in eadem ciuitate cora aula publicus
nomine filemon. gratus plebi & iudicibus acceptus;
Hunc euocat ad se apollonius diaconus. & offert ei qua-
tuor auri solidos. ac rogat ut pro se ille sacrificare &
Dicit ei filemon. Damini unum uestimentum ut co-
operatus facie. possim sub alterius persona ingredi
& sacrificare. & dedit ei pallium suum. Quo accepto
filemon posuit ante pedes apolloni fistulas quas
operuit se & mutato habitu. Ingressus est coram pre-
sidi. Quem cum uidit preses ignorans quis esset. In-
terrogauit. Quis es tu? & officium dixit. fortasse
xpianus es. nam habitus hoc demonstrat. & preses
S xpianus es? Inquit dicit ei ut sacrifices. Tunc file-
mon inspiratus chigritia. respondit. Ego xpianus
sum non sacrifico. Ad quem aruanus iterum
punitere. Sacrificas aut. & licet te tormen-
ta quibus uidiisti & uidiisti. a seclis. & leonidem

unum soluisse. filemon respondit. Non sacrifico sed
paratus sum sicut illi quos nominasti. & ego pro amore
xpiani suscipere cruciatum ut merear cum ipsis & requiem
inuenire. Quis enim non uirtus est in facto. uel. quate
in medio flumine tenuit. Dicit ei aruanus. Sacrificas
ut salueris. Respondit filemon. Non est saluati nisi pro dño
mori. pro dño non in sacrificando sed sacrificando consistit.
A uditens hoc aruanus. dicit ad officium. filemonem uocare cito
filemonem. fortasse dulcissimis suis cantibus demulce & cum
& ad uocatus uoluptate melodiurarum ad quietem & sacri-
ficare. nemale periret. Ad preceptum igitur iudicis
querelatur ab officio filemon. nec inueniebatur.
Tunc uocat aruanus fratrem eius theonem. & interrogat
eum dicens. ubi est filemon frater tuus? Ille respondit.
Iste est qui factus coram te. factam nauclauerunt faciem ei
& agnito eo risit iudex. Ac stimans loco illum personam
finxisse. & dicit. Equidem tibi nihil imputatum est
quia ad hoc & natus es. & nutritus. ut risu hominis fanges.
A statim mulier suante unam de tribus filibus meis pro
libidine presumpsit se accipere. quia uellicariam
seueritatem in conspectu xpianorum merore sol-
ueret se & sacrificia coram eis. ut recedat hoc pro-
more tuo ioco non ueritate fecisse. Respondit
filemon. Quod uis factum non sacrifico. Me enim xpianus
gratia adprehendit. Dicit ei aruanus. Persecutionem
romanorum te adiuro. ut dicas mihi si coram te adferis
xpianum. An in ludens hoc facis. & filemon respicit.
Quid me adiuras pro romanorum salutem quaeris?
I uo ergo per factum & gloriam xpianorum in uerum
dicit xpianus sum. Tunc aruanus commotus indignatione grandi
interrogat eum statim. An in ludens ad iudicium
plebem. Quid deo agi decernerent. Utrum nam
cita morte auferri. An longis suppliciis cruciari
& populus & clamauit dies. Ne plus ciuitatis in re
dilatet. Omnis enim ciuitas ad uocationem istius
pendit & ceperunt uesplorare. Dicit aruanus
filemoni. ferreum pectus habes. uerorum non
flectaris amore. sacrificas queso. & recede iocunditate
in festiuitate que proximat ciuib; tuis.
Respondit filemon & dicit. Terrena hec festiuitas
qua imminere diis. contra uie caelesti letitiae.